
Referat for mødet i Holbæk Natur- og miljøforum den 30. marts  
 

 

Emne  Bemærkninger  

Dagsorden godkendes  Dagsorden godkendt  

Forretningsorden godkendes  Forretningsorden godkendt med følgende ændringer 
 

• Bilag 1 slettes fra formuleringerne, da oversigten over 
foreninger ligger online på Holbæk Natur- og Miljøforum 

• Formulering i formål 1.1 ændres således at formuleringen 
lyder: 
Formålet med Holbæk Natur- og Miljøforum er at skabe 
handling, give sparring og medvirke til realisering af 
Holbæk Kommunes mål for at skabe grøn omstilling, 
modvirke årsagerne til klimaforandringer samt sikre miljø 
og biodiversiteten i Holbæk Kommune. 

• Formulering i 2.2 ændres så mellemmer tilstræbes at bo i 
Holbæk kommune. 

• Temaer fastlægges af Udvalget for Klima, Miljø og Natur   
Medlemmer skal melde egne punkter ind til dagsorden i 
god tid, så de kan komme med, når den ordinære 
dagsorden sendes ud 6 uger før mødet.  
Indmeldte punkter er ikke garanteret behandling på først 
kommende møde 
Medlemmer mindes om, at der er mulighed for at give 
beskeder og rejse punkter under eventuelt.  
 

Hvis der er konkrete spørgsmål og behov for specifik viden, kan 

man skrive til VBAF-chefpost@holb.dk med sin forespørgsel, 

denne bliver herefter sendt til fagperson for besvarelse.  

Godkendelse af medlemskab i 
Natur og Miljøforum 
-Holbæk jægerråd ved Marianne 
Granzow 
-Holbæks grønne Lunge ved Søren 
Myrup  

Holbæk Jægerråd beder om udsættelse, og sættes på dagsorden 
til optagelse ved næste møde.  
 
Holbæks grønne Lunge er efter præsentation optaget i Holbæk 
Natur- og Miljøforum.  
Holbæks Grønne Lunge er ved dagens møde repræsenteret af 
Søren Myrup, men vil fremover være repræsenteret af Lærke 
Birch Breuning. 
Søren Myrup deler en opfordring til at inkludere og prøve at 
engagere unge mennesker i foreningslivet, og især i forhold til 
diskussioner og handlinger vedr. klima og miljøforandringer.   

https://holbaek.dk/politik/saerlige-udvalg-raad-og-naevn/natur-og-miljoeforum/
mailto:VBAF-chefpost@holb.dk


Dagens tema:  
Vådgøring af Lavbundsjorde,  
Oplæg om natur- og lavbundsprojekt 
i Store Åmose, ved Carsten Funck 
Madsen 

Holbæk kommune har en klimastrategi (Holbæk 2050), hvor 
landbruget skal bidrage med en reduktion på 40 % af deres CO2 
udslip.  
En del af indsatsen for at nå klimamålene er arbejdet med 
vådgøring af lavbundsjorde, herunder især landbrugsjord.  
 
Lavbundsjorde i Holbæk Kommune udgør 5560 ha, og af dem er 
3331 ha landbrugsjord.  Der skal vådgøres 2700 ha. 
 
Der arbejdes med forundersøgelser på flere områder bl.a. 
Bjergby enge og Store Åmose Ulkestrup-Undløse området.  
 
For at vådgøring af lavbundsjord vil have en klimaeffekt skal 
indholdet af planterester være fra 6 - 12 % og op. Vådgøring af 
lavbundsjorde mindsker udslippet af CO2 ved at forhindre iltning 
af planterester i jorden. Med vådgøring hæves vandstanden til at 
ligge fra jordoverfladen og 25 cm ned i jorden.  Det vil sige, at der 
ikke vanddækkes 100 %. Gøres det, vil den positive klimaeffekt 
forsvinde, da der i så fald er risiko for, at der udvikles lattergas, 
som påvirker klimaet langt mere negativt end CO2 
 
Klimagevinsten er den samme, hvad enten det er god eller dårlig 
jord, der hæves vandspejl på. Men kompensationsgraden bliver 
vurderet ud fra, hvad jorden allerede bruges til. Lodsejer 
beholder retten over egen jord, og det står frit for om man 
efterfølgende vil sælge jorden.  
Det er frivilligt for lodsejere at indgå i projektet.  
 
Der planlægges med membraner for at kontrollere vandet, så det 
kun er de berørte jorde, der bliver reguleret vandstand på.  
 
Store projekter kræver mange samarbejdspartner. Sammen med 
VKST indledes der dialog med lodsejere, med tilsagn fra 
miljøstyrelsen bliver der gennemført forundersøgelser, og der er 
forventet naturgenopretning på de 100 hektar, som Den Danske 
Naturfond ejer i Åmosen. Det er sigtet, at jorden, som er ejet af 
den Danske Naturfond, bliver offentlig tilgængelig.  
 

Input fra organisationer/foreninger 
til dagens tema 

Generelt er der en positiv indstilling til vådgøring af 
lavbundsjorde, herunder fremhæves specifikke 
opmærksomhedspunkter.  
 
VKST: vi ser positivt på vådgøring af lavbundsjorde, og at der skal 
indgå en del landbrugsjord til dette. Dog er det vigtigt, at der 
udvises hensyn til at landbrugsjord også handler om økonomi, 
følelser og livsværk.  
 
Dansk Cyklist forbund: Vi er ikke umiddelbart fortalere for at 
oversvømme områder, da dette vil give os endnu færre steder, 



hvor vi må færdes. Men som idé og koncept støtter vi op om alt, 
der kan give flere naturområder. Vi beder om, at der tages 
hensyn til og planlægges efter at skabe bedre muligheder for at 
bevæge sig i landskaberne.  
 
Dansk Sportsfiskerforbund: Knud tilbyder at dele al sin viden fra 
andre Å, vandsti og vådgøringsprojekter, så man får medtænkt 
selv små forhindringer der kan stoppe fremdrift. Og så man får 
medtænkt konsekvenserne for fiskebestandene i de vådgjorde 
områder og tilstødende åer.  
 
NST: vi ser gerne at den vådgjorde lavbundsjord bliver offentligt 
ejet  
 
DN og Friluftrådet: begge organisationerne er positive for sigtet 
på natur og biodiversitet, men fastholder fokus på, at der skal 
være adgang til naturen. – det skal være tydeligt hvad 
konsekvenserne ved vådgøring og evt. salg betyder for adgangen 
til jorden.   
 
DOF: vi er meget positive for vådgøring af lavbundsjorde, da det 
vil øge biodiversiteten - og vi har også en positiv indstilling til den 
grønne omstilling generelt, men (rov)fugle forstyrres af 
vindmøller (ved Audebo) og af folk der forstyrrer yngleområder.  
Der opfordres til at salg af vådgjorde jorde altid indeholder en 
overvejelse om fredning af fugle.  
 
Dansk skovforening: vi har haft stor succes med at give gunstige 
ynglebetingelser for kronvildt og havørnereder- men det er sket 
på bekostning af folks ønsker om at være i det samme område 
som dyrene. Flora og fauna skal have FRED og RO - det må være 
muligt at etablere stier og udkigstårne så folk guides til 
naturoplevelser, der respekterer dyrene.   
 
Helt overordnet ses det som en nødvendighed for at 
lavbundsprojekter skal lykkedes, at der laves langt bedre 
oplysningskampagner for at tydeliggøre myter og muligheder 
(stærkere kommunikationsindsats fra kommunen). Myte: 
fredninger betyder mistede jagtrettigheder, og offentlig adgang 
betyder at ens jorde bliver overrendt af folk, som ikke kan finde 
ud af at begå sig i naturen.  
Reelt betyder fredninger ikke nødvendigvis mistede 
jagtrettigheder, kun jagt tæt på byområder bliver ændret. Og 
nogle omlægninger til naturområder er faktisk betinget af, at der 
søges om fredninger, sådan var det f.eks. ved Tempelkogen.  
 
Der ønskes en balance så naturen får fred og ro, men også at folk 
kan få nauroplevelser. F.eks. ved stier eller konstruktioner af 



udkigstårne, hvor man gerne må færdes, og områder hvor man 
IKKE må forstyrre flora og fauna.  
  

Klimafolkemøde Hvis der er repræsentanter som har lyst til at lave en fælleskørsel 
så meldes der ind til Lola Thorsteen på loth@holb.dk så 
koordineres der derfra.  

Eventuelt  

Opsummering  Referat sendes ud efter påske  

  

Tilstede ved mødet: 
Udvalget for Klima, Miljø og Natur: Karen Clausen (Ø), Charlotte Nielsen ((A), Christian Ahlefeldt Laurvig (V). 

Afbud fra Kurt Næsted (C).  

Merete Gertz (Nordvestsjællands Naturhistorisk Forening), Yke Kkloppenburg-Oousterwoud (VKST), Frank 

Lykke (Dansk Cyklist Forbund), Søren Myrup (Holbæks Grønne Lunge), Keld Harbo (Friluftsrådet), Klaus 

Skov-Sørensen (Dansk Skovforening), Knud Nielsen (Danmarks Sportsfiskerforbund), Allan Nielsen (DOF-

Holbæk), Carsten Lambrecht (Dansk Naturfredningsforening, Holbæk), Solvejg Jakobsen (Grønt Råd 

Holbæk), Jens Peter Simonsen (Naturstyrelsen) 

Fra Holbæk Kommune: Erik Kjærgaard, Kasper Enevoldsen, Lola Thorsteen, Carsten Funch Madsen 

 

 

mailto:loth@holb.dk

